1

证券代码：600017        证券简称：日照港        编号：临 2025－007

日照港股份有限公司

关于预计 2025 年度日常经营性关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本公告所述关联交易均以市场价格为基础，本着公开、公平、公正的原则，

关联交易的价格标准与公开市场中同等条件下非关联方交易价格相同，关联

交易的发生不会形成公司对关联方的较大依赖。

 若与关联方之间的关联交易实际发生金额超出预计金额并达到董事会或股

东会审议标准的，本公司将按照《上海证券交易所股票上市规则》的相关规

定，将超出预计金额的部分提请公司董事会或股东会审议并披露。

 本公告所述关联交易事项尚需提交股东会审议批准。

一、日常经营性关联交易基本情况

（一）日常经营性关联交易履行的审议程序

2025 年 3 月 27 日，日照港股份有限公司（本公告中称“本公司”“公司”，含

本公司下属子公司）召开第八届董事会第十三次会议审议通过了《关于预计 2025 年

度日常经营性关联交易的议案》，表决结果：8 票同意，0 票反对，0 票弃权。关联

董事牟伟、卞克、李永进回避了对议案的表决。具体审议情况详见《日照港股份有

限公司第八届董事会第十三次会议决议公告》（临 2025-002 号）。该议案亦经公司

第八届监事会第十一次会议审议通过。本公告所述关联交易事项尚需提交股东会审

议批准。

上述关联交易在提交董事会审议前已经独立董事专门会议审议通过，董事会关

联交易控制委员会亦发表了同意的审核意见。

 2

（二）2024 年度日常经营性关联交易执行情况

根据公司2024年度提交董事会、股东会审议情况以及年度审计机构的审计结果，

公司 2024 年度日常经营性关联交易执行情况如下：

1.公司及控股子公司提供劳务

                                                            单位：万元

提供劳务方
接受劳务方

（关联人）
交易内容

2024 年预计

发生金额

2024年实际

发生金额

本公司

山东省港口集团
综合服务（提供水、电、

暖、船舶管理、维修等）
20,000.00 14,755.01

日照港集团 港口装卸服务及其他 19,000.00 17,061.71

山东港口贸易集团 港口装卸服务及其他 1,000.00 491.66

山东港口陆海物流 港口装卸服务及其他 23,000.00 22,386.86

山东远洋海运集团 港口装卸服务及其他 20,000.00 19,583.46

日照港物流园 港口装卸服务及其他 2,000.00 27.31

山焦日照公司 港口装卸服务及其他 8,000.00 4,132.70

岚北港务公司 港口装卸服务及其他 900.00 509.43

山东能源集团有限

公司控股子公司
港口装卸服务 10,000.00 11,545.63

2.公司及控股子公司接受劳务、采购商品

                                                        单位：万元

接受劳务方
提供劳务方

（关联人）
交易内容

2024 年预计

发生金额

2024 年实际

发生金额

本公司

山东省港口集团 综合服务 36,000.00 36,051.57

日照港集团 铁路包干费 61,000.00 50,878.64

海港装卸及其子公司
劳务及装卸、清洁

等业务总包服务
90,000.00 77,517.70

中燃公司 采购材料 25,000.00 21,343.24

山东港口科技集团
信息系统维护、智

慧平台体系建设等
6,000.00 6,329.06

日照港集团 计量、理货费等 2,000.00 1,513.32

山东陆海装备集团
机械制造、维修采

购、船舶维修
11,000.00 10,692.55

 3

岚山港务 皮带输送机输送费 8,000.00 7,290.45

3.关联租赁

                                                            单位：万元

出租方 承租方 租赁内容
2024 年预计发

生金额

2024年实际发

生金额

日照港集团 本公司

土地使用权 26,000.00 17,312.02

办公、仓储场所 910.00 842.80

不动产租赁 700.00 581.70

岚山港务 本公司
土地使用权 22,000.00 19,149.32

综合服务 800.00 603.13

日照港集团
本公司

码头场地 1,500.00 1,110.30

土地使用权 1,200.00 1,049.67

仓库使用费 900.00 373.33

综合楼 50.00 42.11

中联水泥 土地使用权 160.00 134.41

4.金融服务

2024 年度，公司预计与关联财务公司累计发生资金贷款不超过 20 亿元，年内偿

还贷款 84,211.00 万元，新增贷款 120,991.00 万元，年末存续贷款 199,075.00 万

元；预计发生贷款利息支出不超过 6,400.00 万元，实际发生利息支出 5,237.80 万

元；预计发生资金存放利息收入不超过 800.00 万元，实际发生 955.59 万元。

（三）预计 2025 年度日常经营性关联交易情况

根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，结合本公司实际情况及生

产经营管理需要，对 2025 年度可能发生的日常经营性关联交易进行了预计，具体情

况如下：

1.公司提供劳务

单位：万元

提供

劳务方

接受劳务方

（关联人）
交易内容 2025年预计发生金额

本公司

山东省港口集团
综合服务（提供水、电、维修、

通讯、船舶管理等）
20,000.00

日照港集团 港口装卸服务及其他 19,000.00

山东港口贸易集团 港口装卸服务及其他 1,000.00

 4

山东港口陆海物流 港口装卸服务及其他 33,000.00

山东远洋海运集团 港口装卸服务及其他 22,000.00

日照港物流园 港口装卸服务及其他 500.00

山焦日照公司 港口装卸服务及其他 5,000.00

岚北港务公司 港口装卸服务及其他 700.00

2.公司接受劳务、采购商品

单位：万元

接受

劳务方

提供劳务方

（关联人）
交易内容 2025年预计发生金额

本公司

山东省港口集团 综合服务 47,000.00

日照港集团 铁路包干费 60,000.00

海港装卸 劳务及装卸业务总包服务 85,000.00

日照中燃 采购材料 25,000.00

山东港口科技集团
信息系统维护、智慧平台体系

建设等
7,000.00

日照港集团 计量、理货费等 1,500.00

山东陆海装备集团
机械制造、维修采购、船舶维

修
6,000.00

岚山港务 皮带输送机输送费 8,000.00

3.关联租赁

单位：万元

出租方 承租方 租赁内容 2025年预计发生金额

日照港集团 本公司

土地使用权 22,400.00

办公、仓储场所 1,300.00

不动产租赁 700.00

仓库使用费 500.00

岚山港务 本公司
土地使用权 22,000.00

综合服务 800.00

本公司
日照港集团 土地使用权 300.00

中联港口水泥 土地使用权 160.00

二、关联方介绍和关联关系

 5

（一）山东省港口集团有限公司

山东省港口集团有限公司是国有独资的有限公司，为本公司间接控股股东，法

定代表人霍高原，注册资本 500 亿元，实际控制人为山东省人民政府国有资产监督

管理委员会。本议案中山东省港口集团有限公司及下属子公司简称为“山东省港口

集团”。

主要经营范围为：港口运营管理，港口产业投资，港口基础设施建设，港口和

航运配套服务，海岸线及港区土地资源收储和开发利用，远洋和沿海航运，货物运

输，仓储物流，大宗商品交易，股权和基金投资、管理、运营；船舶交易。

（二）山东港口日照港集团有限公司

山东港口日照港集团有限公司是国有独资的有限公司，为本公司控股股东，法

定代表人张江南，注册资本 50 亿元，实际控制人为山东省人民政府国有资产监督管

理委员会。本议案中山东港口日照港集团有限公司及下属子公司简称为“日照港集

团”。

主要经营范围为：一般项目：装卸搬运；普通货物仓储服务（不含危险化学品

等需许可审批的项目）；机械设备租赁；船舶修理；住房租赁；非居住房地产租赁；

土地使用权租赁；市场营销策划；包装服务；机械设备销售；机械零件、零部件销

售；船舶拖带服务；通用设备修理；专用设备修理；交通设施维修；铁路运输辅助

活动；日用百货销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）许可项目：港口经营；国内水路旅客运输；道路货物运输（网络货运）；船舶

引航服务；互联网信息服务；国际班轮运输；铁路机车车辆维修；口岸外轮供应。

（三）日照港集团岚山港务有限公司

日照港集团岚山港务有限公司（简称“岚山港务”）为日照港集团的全资子公

司，为国有独资的有限责任公司，法定代表人孙岩，注册资本 6亿元。

主要经营范围为：码头和其他港口设施经营；从事货物中转、装卸、搬运、仓

储服务经营；港口拖轮经营；港口机械、设施、设备租赁维修及船舶维修经营；为

船舶提供淡水供应服务；皮带机运输。

（四）山东港口国际贸易集团有限公司

山东港口国际贸易集团有限公司成立于 2020 年 3 月 17 日，法定代表人刘晋，

注册资本 11.50 亿元，为山东省港口集团 100%控股公司。本议案中山东港口国际贸

 6

易集团有限公司及下属子公司简称为“山东港口贸易集团”。

主要经营范围为：一般项目：化工产品销售（不含许可类化工产品）；煤炭及

制品销售；非食用盐销售；石油制品销售（不含危险化学品）；专用化学产品销售

（不含危险化学品）；橡胶制品销售；塑料制品销售；木材销售；软木制品销售；

肥料销售；针纺织品及原料销售；非金属矿及制品销售；金属材料销售；金属矿石

销售；建筑材料销售；机械设备销售；五金产品批发；初级农产品收购；日用百货

销售；文具用品批发；体育用品及器材批发；成品油批发（不含危险化学品）；国

内货物运输代理；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；包

装服务；国内船舶代理；国际船舶代理（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）许可项目：成品油批发（限危险化学品）；危险化学品经营；

道路货物运输（不含危险货物）；货物进出口。

（五）山东港口陆海国际物流集团有限公司

山东港口陆海国际物流集团有限公司成立于 2019 年 12 月 27 日，法定代表人王

玮，注册资本 12.5 亿元，为山东省港口集团 100%控股公司。本议案中山东港口陆海

国际物流集团有限公司及下属子公司简称为“山东港口陆海物流”。

主要经营范围为：许可项目：第一类增值电信业务；第二类增值电信业务；道

路货物运输（网络货运）；进出口代理；货物进出口；保税物流中心经营；互联网

信息服务；出口监管仓库经营；国际船舶代理；道路危险货物运输。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文

件或许可证件为准）一般项目：国内货物运输代理；国际货物运输代理；装卸搬运；

国内船舶代理；无船承运业务；销售代理；润滑油销售；谷物销售；豆及薯类销售；

棉、麻销售；农副产品销售；互联网销售（除销售需要许可的商品）；石油制品销

售（不含危险化学品）；卫生用品和一次性使用医疗用品销售；金属材料销售；金

属矿石销售；建筑材料销售；肥料销售；橡胶制品销售；塑料制品销售；金属制品

销售；汽车新车销售；新能源汽车整车销售；新能源汽车电附件销售；电气设备销

售；铁路运输设备销售；机械设备销售；机械设备租赁；化工产品销售（不含许可

类化工产品）；日用百货销售；家用电器销售；通讯设备销售；办公设备销售；智

能仓储装备销售；煤炭及制品销售；未经加工的坚果、干果销售；畜牧渔业饲料销

售；针纺织品销售；非金属矿及制品销售；食用农产品批发；化妆品批发；汽车零

 7

配件批发；水产品批发；供应链管理服务；园区管理服务；住房租赁；物业管理；

非居住房地产租赁；金属制品修理；软件开发；信息系统集成服务；互联网数据服

务；区块链技术相关软件和服务；计算机软硬件及辅助设备批发；信息技术咨询服

务；人工智能行业应用系统集成服务；物联网应用服务；普通货物仓储服务（不含

危险化学品等需许可审批的项目）；道路货物运输站经营；食品销售（仅销售预包

装食品）；纸浆销售。

（六）山东远洋海运集团股份有限公司

山东远洋海运集团股份有限公司成立于 2020 年 3 月 27 日，法定代表人赵博，

注册资本 44,518.09 万元，山东省港口集团持股 32.80%，日照港集团持股 29.21%。

本议案中山东远洋海运集团股份有限公司及下属子公司简称为“山东远洋海运集团”。

主要经营范围为：许可项目:省际客船、危险品船运输;省际普通货船运输、省

内船舶运输;水路普通货物运输;国际班轮运输;国内船舶管理业务;口岸外轮供应;

水路危险货物运输;国际客船、散装液体危险品船运输;船舶修理。(依法须经批准的

项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许

可证件为准)一般项目:船舶租赁;国际船舶管理业务;国内船舶代理;国际船舶代理;

无船承运业务;船舶销售;集装箱销售;集装箱维修;集装箱租赁服务;从事国际集装

箱船、普通货船运输;国际货物运输代理;国内货物运输代理;海上国际货物运输代理;

陆路国际货物运输代理;普通货物仓储服务(不含危险化学品等需许可审批的项目);

货物进出口;技术进出口;进出口代理;报关业务;报检业务。(除依法须经批准的项目

外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

（七）日照港国际物流园区有限公司

日照港国际物流园区有限公司（简称“日照港物流园”）成立于 2013 年 6 月 17

日，法定代表人廉海延，注册资本 10 亿元，为日照港集团持股 45%的联营企业。

主要经营范围为：场地租赁、房屋租赁；搬运装卸、仓储服务；销售矿产品（国

家专项许可项目和禁止项目除外）、金属材料、化工产品（监控化学品及危险化学

品除外）、木制品、初级农产品（不含食品）；货物监管服务；货运代理服务；普

通货物进出口，但国家限定公司经营或禁止出口的商品除外；物流信息咨询服务；

广告设计、制作、代理发布；燃料油信息中介服务。

（八）山焦销售日照有限公司

 8

山焦销售日照有限公司（简称“山焦日照公司”）成立于 2019 年 7 月 8 日，法

定代表人段高峰，注册资本 116,623.75 万，为公司持股 9.432%的联营企业。

主要经营范围为：许可项目：道路货物运输（不含危险货物）；港口经营；检

验检测服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体

经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：货物进出口；技术进出

口；煤炭洗选；矿物洗选加工；煤炭及制品销售；金属材料销售；金属矿石销售；

专用化学产品销售（不含危险化学品）；日用百货销售；技术服务、技术开发、技

术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服

务）；信息技术咨询服务；国内货物运输代理；机械设备租赁；专用设备修理；普

通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；港口货物装卸搬运活动；

工程和技术研究和试验发展；标准化服务。

（九）日照港岚北港务有限公司

日照港岚北港务有限公司（简称“岚北港务公司”）成立于 2010 年 6 月 2 日，

法定代表人崔恩海，注册资本 10,000 万元，为公司持股 40%的联营企业。

主要经营范围为：港区石方工程施工；普通货物运输；货运代理；国际货物运

输代理；仓储服务；装卸搬运；港口经营；普通机械设备、房屋租赁（不含金融、

融资租赁）；普通货物进出口，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品除外；经

济信息咨询；钢材、矿产品、建材、焦炭、化工产品、机械设备销售（以上范围不

含危险化学品、监控化学品及国家专项许可产品）。

（十）日照海港装卸有限公司

日照海港装卸有限公司成立于 1998 年 6 月 12 日，法定代表人唐绍廷，注册资

本 1,200 万元，为日照港集团持股 37%的联营企业。本议案中日照海港装卸有限公司

及其子公司简称为“海港装卸”。

主要经营范围为：许可项目:对外劳务合作;职业中介活动。(依法须经批准的项

目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可

证件为准)一般项目:装卸搬运;普通货物仓储服务(不含危险化学品等需许可审批的

项目);机械设备租赁;人力资源服务(不含职业中介活动、劳务派遣服务);劳务服务

(不含劳务派遣);专业保洁、清洗、消毒服务;建筑物清洁服务;通用设备修理;专用

设备修理;电气设备修理;交通设施维修;工程管理服务;园林绿化工程施工;机动车

 9

修理和维护;信息技术咨询服务;市场营销策划;企业管理咨询;机械零件、零部件销

售;汽车零配件零售;日用百货销售;食用农产品初加工;食用农产品零售;食用农产

品批发;大气环境污染防治服务;生态环境材料销售;环境应急治理服务;生物基材料

技术研发;生物基材料销售;合成材料销售;化工产品销售(不含许可类化工产品);包

装服务;教育咨询服务(不含涉许可审批的教育培训活动);货物进出口。(除依法须经

批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

（十一）日照中燃船舶燃料供应有限公司

日照中燃船舶燃料供应有限公司成立于 2003 年 4月 23日，法定代表人施泽彪，

注册资本 3,000 万元，日照港集团全资子公司日照港油品码头有限公司持股 49%。本

议案中日照中燃船舶燃料供应有限公司及其子公司简称为“日照中燃”。

主要经营范围有：交通系统内汽油、煤油、柴油批发业务；码头和其他港口设

施经营；在港区内从事货物装卸、仓储服务；为船舶提供岸电、淡水供应等港口服

务；国内、国际航行船舶油料供应；危险货物运输（3类）（以上范围有效期限以许

可证为准）；汽油、柴油零售（仅限分公司凭有效许可证经营）；化工产品（不含

危险化学品、监控化学品及国家专项许可产品）、桶装润滑油、沥青销售；普通货

物进出口，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品除外；天然气（含甲烷的；液

化的）、含易燃溶剂的合成树脂、油漆、辅助材料、涂料等制品（闭杯闪电≤60℃）。

（十二）山东港口科技集团有限公司

山东港口科技集团有限公司成立于 2020 年 3 月 18 日，法定代表人杨斌，注册

资本 20,000 万元，山东省港口集团持股 80%，本议案中山东港口科技集团有限公司

及其子公司简称为“山东港口科技集团”。

主要经营范围为：计算机软硬件的开发、维护、销售、租赁、技术转让；计算

机系统集成；网络工程；电子工程；安防工程；建筑智能化工程；工业自动化工程；

通信工程（不含无线电发射及卫星地面接收设施）；工程测绘、勘察；信息技术的

技术开发、技术咨询、技术转让、技术推广、技术服务；大数据技术研发、应用、

维护、转让；网络科技产品、通信设备的销售、安装、维修（不含卫星电视广播地

面接收设施安装）；设计、制作、代理、发布国内广告业务；科技信息咨询；物流

信息咨询；电子商务技术服务；普通货物进出口（但国家规定公司经营或禁止进出

口的商品和技术除外）；增值电信业务（凭许可证经营）；经营无需行政审批即可

 10

经营的一般经营项目。

（十三）山东陆海装备集团有限公司

山东陆海装备集团有限公司成立于 2020 年 3 月 27 日，法定代表人高云宝，注

册资本 53,773.89 万元，山东省港口集团持股 55.79%，本议案中山东陆海装备集团

有限公司及其子公司简称为“山东陆海装备集团”。

主要经营范围为：许可项目：港口经营；特种设备制造；特种设备设计；特种

设备安装改造修理；特种设备检验检测；建设工程施工；建设工程设计；道路货物

运输（不含危险货物）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：物料搬运装

备制造；海洋工程平台装备制造；深海石油钻探设备制造；矿山机械制造；海上风

电相关系统研发；金属结构制造；金属工具制造；特种设备销售；智能港口装卸设

备销售；物料搬运装备销售；海洋工程装备销售；专用设备修理；通用设备修理；

矿山机械销售；海上风电相关装备销售；金属结构销售；船舶改装；船舶修理；机

械设备租赁；运输设备租赁服务；集装箱租赁服务；集装箱制造；集装箱销售；金

属包装容器及材料制造；金属包装容器及材料销售；建筑材料销售；金属材料制造；

金属材料销售；工程管理服务；对外承包工程；普通货物仓储服务（不含危险化学

品等需许可审批的项目）；建筑装饰材料销售；五金产品零售；会议及展览服务；

信息技术咨询服务；船舶制造；机动车修理和维护；货物进出口；技术进出口；广

告发布。

（十四）日照中联港口水泥有限公司

日照中联港口水泥有限公司（简称“中联港口水泥”）成立于 2008 年 1 月 29

日，法定代表人马建军，注册资本 10,000 万元，是公司全资子公司日照港集装箱发

展有限公司持股 30%的联营企业。

主要经营范围为：水泥粉磨加工；水泥制品研发、生产、销售；普通货物进出

口，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品除外。

三、日常经营性关联交易主要内容

（一）公司提供劳务

1.公司向山东省港口集团提供综合服务

公司向山东省港口集团提供水、电等综合服务，每年按实际使用量结算。公司

 11

向山东省港口集团提供通讯、维修等服务，每年按实际业务量结算。

2025 年度，该项服务预计年度发生金额 20,000 万元。

2.公司向日照港集团、山东港口陆海物流等提供货物装卸及其他服务

公司为关联方提供相关货物的装卸及其他中转服务，并取得相应收入，所收取

费用与其他无关联关系的客户相同。该关联交易由多个单项关联交易合同组成。

2025 年度，该项服务预计与日照港集团发生金额 19,000 万元，与山东港口贸易

集团发生金额 1,000 万元，与山东港口陆海物流发生金额 33,000 万元，与山东远洋

海运集团发生金额 22,000 万元，与日照港物流园发生金额 500 万元，与山焦日照公

司发生金额 5,000 万元，与岚北港务公司发生金额 700 万元。

（二）公司接受劳务、采购商品

1.山东省港口集团向本公司提供综合服务

日常经营活动中，公司接受山东省港口集团提供的港务管理服务、港区道路清

洁、港区绿化、食堂服务、搬倒劳务、维修、会议等综合服务。

2025 年度，该项服务预计发生金额 47,000 万元。

2.日照港集团向本公司提供港内铁路运输服务

公司因正常生产经营需要，使用港区铁路进行货物集港、疏港运输等事项。本

公司与日照港集团签署《港内铁路包干费综合服务协议》，协议有效期自 2023 年 1

月 1 日至 2025 年 12 月 31 日止。

2025 年度，预计该项关联交易发生金额为 60,000 万元。

3.海港装卸向本公司提供劳务等综合服务

公司委托海港装卸向其提供劳务及装卸、物流短倒等业务承包服务，公司将按

照市场价格和相关作业标准按实际货物发生量支付作业费用，并根据实际业务需求，

与海港装卸签订相关服务合同。

2025 年度，预计该项关联交易发生金额为 85,000 万元。

4.日照中燃向本公司提供燃料供应服务

日照中燃向本公司提供燃料供应服务，按照市场价格，公司将按照实际使用量

结算。

2025 年，该项采购预计发生金额为 25,000 万元。

5.岚山港务向本公司提供皮带机输送服务

 12

生产经营过程中，本公司下属子公司股份岚山公司需使用岚山港务的带式输送

系统进行货物输送服务。2025 年度，股份岚山公司拟就该事项与岚山港务续签《矿

石输送合同》，预计年度发生金额 8,000 万元。

6.山东港口科技集团向本公司提供信息系统维护、智慧平台体系建设等服务

山东港口科技集团提供信息系统日常开发维护、安装调试，智慧平台体系建设、

升级等服务，费用计算标准与对其他无关联关系的客户相同。该关联交易由多个单

项关联交易合同组成。

2025 年度，该项服务预计发生金额 7,000 万元。

7.日照港集团向本公司提供计量检测、理货等服务

生产经营中，公司与日照港集团签署计量服务、理货服务、保税仓储服务合同，

合同费用计算标准与无关联关系的客户相同。

2025 年度，该项服务预计发生金额 1,500 万元。

8.山东陆海装备集团向本公司提供机械制造、维修维护、船舶维修服务

山东陆海装备集团向本公司提供机械制造、维修维护、船舶维修等服务，该类

关联交易由多个单项关联交易合同组成。合同费用计算标准与无关联关系的客户相

同。

2025 年度，该项服务预计发生金额 6,000 万元。

（三）关联租赁

1.本公司向日照港集团及岚山港务租赁土地使用权

本公司拟与日照港集团签订土地使用权租赁协议，土地使用权租赁价格为 5 万

元/年•亩。 2025年度，公司与日照港集团发生关联交易预计金额为22,400.00万元。

本公司下属股份岚山公司与岚山港务签订土地使用权租赁协议，土地使用权租

赁价格为 5万元/年•亩。 2025 年度，股份岚山公司与岚山港务发生关联交易预计金

额为 22,000.00 万元。

2.本公司向日照港集团租赁办公及仓储场所

2025 年公司拟与日照港集团签署房屋租赁合同，该项关联交易预计金额为

1,300.00 万元。

3.本公司向日照港集团租赁岚山港区部分不动产

根据生产经营需要，本公司向日照港集团租用岚山港区中区港口四站（110KV 变

 13

电站）、供水调节站、污水处理厂等相关固定资产设备及设施。

2025 年度，该项关联交易预计金额为 700.00 万元。

4.股份岚山公司与岚山港务综合服务性租赁

公司下属子公司股份岚山公司于 2013 年 4月 1日与岚山港务签署了综合服务协

议，约定岚山港务向本公司提供港口经营性综合服务，服务期限截至 2032 年 12 月

31 日。2019 年根据资产实际情况，该项下的租赁范围发生调整，公司与岚山港务重

新签署《综合服务协议补充协议》。

2025 年度，该项关联交易预计金额为 800.00 万元。

5.公司向日照港集团租赁仓库使用权

公司与日照港集团签署的相关仓库租赁协议，向日照港集团租赁部分港区码头

的仓库及后方堆场以满足生产经营需要。 2025 年度，该项关联交易预计金额为

500.00 万元。

6.公司向日照港集团出租土地使用权

公司向日照港集团出租土地使用权，用于生产经营，租金单价为 5 万元/年•亩。

2025 年度，该项关联交易预计金额为 300.00 万元。

7.中联港口水泥向本公司租赁土地使用权

2018 年，公司与中联港口水泥签署的《土地使用权租赁合同》，中联港口水泥

向本公司租赁部分土地使用权，租赁价格为 3 万元/年•亩，合同约定租赁期限为 20

年。2025 年度，该项关联交易预计金额为 160.00 万元。

四、关联交易的定价依据

上述关联交易均以市场价格为基础，采购商品依据招标结果确定合同金额，服

务类交易费用与其他无关联关系的客户相同。相关协议的签署遵循公开、公平、公

正的原则，价格公允，不存在损害公司及股东利益的情形，不会对公司持续经营能

力造成负面影响。

五、关联交易目的和对公司的影响

上述关联交易均为公司生产经营过程中发生的日常交易，为公司发展之必需。

（一）综合服务、土地使用权租赁、办公场所租赁、码头场地及设备租赁等

该类交易为公司正常经营所必需，按照公司与关联方之间实际服务范围和租赁

面积计算交易金额，合同协议价格以市场价格为基础，双方约定可根据市场价格变

 14

化情况进行调整。

（二）港口装卸服务、货物中转和仓储、铁路包干费等

该类交易产生于公司主营业务作业环节，交易金额与实际完成的业务量相关，

多以单项/单船/单批货物为标的签署业务合同，总金额为多项合同累加形成，该类

交易有利于提高公司生产作业效率，提升公司持续经营能力。

（三）工程服务类及设备采购类

该类交易以招投标方式定价，程序合法、公开、公允。

上述关联交易能够遵循公平、公正、公开的原则，以市场价格为基础，合理确

定交易价格。关联交易的发生有助于公司未来可持续发展和行业竞争力的提升，不

会对公司独立性造成影响，不存在损害公司股东利益的情形。

六、关联交易签署情况

2025 年，公司将就上述日常经营性关联交易执行或签署相关合同/协议，具体情

况如下：

1.公司拟与日照港集团签署房屋、土地使用权、设备设施租赁协议；

2.公司拟与日照港集团签署综合服务协议、港务服务协议；

3.公司及下属子公司拟与海港装卸签署相关劳务服务合同及业务承发包合同；

4.股份岚山公司拟与岚山港务续签矿石输送合同；

5.公司拟与科技集团日照公司签署系统开发及 IT 运行环境维护技术服务合同；

6.除上述协议外，本公司将根据实际经营需要，与关联方签署相关合同或协议，

交易价格将按照国家统一规定或市场价格予以确定。

如果 2025 年内关联交易实际发生金额超出已审议金额，本公司将按照《上海证

券交易所股票上市规则》的相关规定，提请公司董事会或股东会审议并披露。

七、备查文件

（一）独立董事专门会议第四次会议决议；

（二）董事会关联交易控制委员会关于关联交易的审核意见；

（三）第八届董事会第十三次会议决议；

（四）第八届监事会第十一次会议决议。

特此公告。

 15

日照港股份有限公司董事会

                                              2025年3月28日

	重要内容提示：
	 本公告所述关联交易均以市场价格为基础，本着公开、公平、公正的原则，关联交易的价格标准与公开市场中同等条件下非关联方交易价格相同，关联交易的发生不会形成公司对关联方的较大依赖。
	 若与关联方之间的关联交易实际发生金额超出预计金额并达到董事会或股东会审议标准的，本公司将按照《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，将超出预计金额的部分提请公司董事会或股东会审议并披露。
	 本公告所述关联交易事项尚需提交股东会审议批准。
	一、日常经营性关联交易基本情况
	（一）日常经营性关联交易履行的审议程序
	上述关联交易在提交董事会审议前已经独立董事专门会议审议通过，董事会关联交易控制委员会亦发表了同意的审核意见。
	（二）2024年度日常经营性关联交易执行情况
	三、日常经营性关联交易主要内容
	五、关联交易目的和对公司的影响
	六、关联交易签署情况
	2025年，公司将就上述日常经营性关联交易执行或签署相关合同/协议，具体情况如下：
	1.公司拟与日照港集团签署房屋、土地使用权、设备设施租赁协议；
	2.公司拟与日照港集团签署综合服务协议、港务服务协议；
	3.公司及下属子公司拟与海港装卸签署相关劳务服务合同及业务承发包合同；
	4.股份岚山公司拟与岚山港务续签矿石输送合同；
	5.公司拟与科技集团日照公司签署系统开发及IT运行环境维护技术服务合同；
	6.除上述协议外，本公司将根据实际经营需要，与关联方签署相关合同或协议，交易价格将按照国家统一规定或市场价格予以确定。
	如果2025年内关联交易实际发生金额超出已审议金额，本公司将按照《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，提请公司董事会或股东会审议并披露。
	七、备查文件